PREFEITURA DE

Itapipoca
Pra frente, pra gonte 8 Fis

Comissão Pernanem
de au

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS
22.23.02/TP

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Sr. Antônio Vitor Nobre de

Lima, inscrito no CPF nº 006.045.043-65, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores

alterações, e à vista do que consta do Processo nº 22.23.02/TP, HOMOLOGAR o

procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 22.23.02/TP, tipo menor

preço global, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA

PRAÇA NA LOCALIDADE DEMACEIÓ NO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA/CE,
mediante o regime empreitada por preço global, conforme especificações constantes no

Edital e seus anexos e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa M A
FEITOSA DE SOUSA LTDA, CNPJ 41.356.135/0001-71, com endereço na Rua João

Inácio de Carvalho, nº 126, andar Altos, Bairro/Distrito Vila Azul, Boa Viagem/CE,
CEP: 63.870-000, pela proposta mais vantajosa com valor global de R$ 431.651,56

(quatrocentos e trinta e um mil, seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta e seis

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura.
=?

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 08.06.2022,NOS SEGUINTES
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: :

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ

1

FATURAR PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

t

+.
1centavos). Itapipoca/CE, 07 de junho de 2022. Antônio Vitor Nôbre e Lima:

1

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO XIV N119 FORTALEZA, 08 DE JUNHO DE 2022

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IAGUARIBARA - RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO MUNICIPAL, TORNA PUBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS O RESULTADO
DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITAÇÃO NAMODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 2022022802-TP. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ABATEDOURO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/
CE. FICARAM CLASSIFICADAS AS EMPRESAS: 1. ZENEDINI ZDDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES

--

ME COM O VALOR
TOTAL DE R$ 412.667,62 (QUATROCENTOS E DOZE MIL SEISCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS); 2.
CONSTRUTORA EXITO ERRELI - EPP COM O VALOR TOTAL DE R$ 421.618,88 (QUATROCENTOS E VINTE E UM MIL SEISCENTOS
E DEZOITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS); 3. ITAPAJE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI COM O VALOR TOTAL DE R$
438.070,78 (QUATROCENTOS E TRINTA E OITO MIL, SETENTA REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS); 4. ELETROCAMPO SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LIDA COM O VALOR TOTALDE R$ 430.292,86 (QUATROCENTOS E TRINTAMILDUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS
E OITENTA E SEIS CENTAVOS); 5. P H FERNANDES GUEDES EIRELI-ME COM O VALOR TOTAL DE R$ 439.476,70 (QUATROCENTOS E
TRINTAENOVEMIL, QUATROCENTOS E SETENTAE SEISREAIS E SETENTACENTAVOS); 6. 5&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕESDEMÃO
DE OBRA LTDA--ME COM O VALOR TOTALDE R$ 416.451,95 (QUATROCENTOS E DEZESEIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E UM
REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS): 7. FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA COM O VALOR TOTALDE R$ 411.180,09
(QUATROCENTOS E ONZEMIL CENTO E OITENTAREAIS E NOVE CENTAVOS); 8. C V TOME SERVIÇOS -ME COM O VALOR TOTALDE
R$ 409.756,70 (QUATROCENTOS ENOVEMIL SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E SETENTA CENTAVOS); 9. CMN CONSTRUÇÕES
E LOCAÇÕES LTDA COM O VALOR TOTAL DE R$ 439.338,22 (QUATROCENTOS E TRINTA NOVE MIL TREZENTOS E TRINTA E OITO
REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS); 10. VIDAL ENGENHARIA LTDA -ME COM O VALOR TOTAL DE R$ 418.196,07 (QUATROCENTOS E
DEZOITOMIL CENTO E NOVENTA E SEIS REAIS E SETE CENTAVOS); 11. CLEZINALDO s DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES COM O VALOR
TOTAL DE R$ 412.667,62 (QUATROCENTOS E DOZE MIL SEISCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS)
E 12. G 7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI -- ME COM O VALOR TOTAL DE R$ 440.232,92 (QUATROCENTOS E
QUARENTAMILDUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS ENOVENTA E DOIS CENTAVOS). FICARAM DESCLASSIFICADAS AS EMPRESAS: 1.
ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELL. 2. CONSTRUTORA VIPON EIRELL. 3. REMC CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME. 4.WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP. 5.A.I. LCONSTRUTORA LTDA-ME. 6. EDIFICA
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA. 7.MELIUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME. 8. D & PCONSTRUÇÕES EIRELI. 9. SERTÃO
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA -- ME. 10. MAIS PROJETOS -- CONSTRUÇÕES E IMOVEIS LTDA. 11. ELLEVUS
ENGENHARIA LIDA E 12. C.R. P COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI. A PRESIDENTE DA COMISSÃO
COMUNICA QUE OS REFERIDOS MOTIVOS DA DESCLASSIFICAÇÃO DAS EMPRESAS ACIMA CITADAS ESTÃO LISTADAS NO D.OM
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. APRESIDENTE DA COMISSÃO COMUNICAAINDA QUE FICA ABERTA O PRAZO RECURSAL D
ÚTEIS PREVISTO NO ART. 109, IALNNEA "B" DALEI 8.666/93 PARAMANIFESTAÇÃO DOS LICITANTES INTERESSADOS, OBED
PRAZOS LEGAIS PARA CONTINUIDADE DO PROCESSO. MAIS INFORMAÇÕES ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA SEDE D
NA AV. BEZERRA DE MENEZES, 350 -- CENTRO - JAGUARIBARA/CE, NO HORÁRIO DE 08:00HS AS 13:00HS. JAGUARIB
JUNHO DE 2022. AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS PRESIDENTE DA CPL

& CE. 07 DE

Aeae
ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃ AVISO, DE?
RECURSO DE LICITAÇÃO TOMADADE PREÇOS Nº 0902.01/2022 PROCESSO Nº. 0902.01/2022. MODALIDADE: TOMADAD
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADANA ÁREADE LIMPEZADE COLETAMANUAL E TRANSPORTE E DES
FINAL COM INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS ORIUNDOS DE SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO DE SANTANADO ACARAU, CONFORME
PROJETO BÁSICO. TIPO: MENOR PREÇO REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
DO ACARAÚ, ATRAVÉS DE SUA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL), TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS, QUE EM
VIRTUDE DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO PELAS EMPRESAS LICITANTES AMBIENTALLIX SOLUÇÕES EM RESDDUOS LTDA E
BRASLIMP TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA CONTRA A DECISÃO DA COMISSÃO NO RESULTADO DE JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS DE PREÇOS, NO CERTAME SUPRACITADO, FICA ABERTO O PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS UTEIS PARA APRESENTAÇÃO
DAS CONTRARRAZÕES NA FORMA DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ENCONTRA-SE À DISPOSIÇÃO DOS
LICITANTES, NACOMISSÃO PERMANENTEDE LICITAÇÕES DAPREFEITURAMUNICIPAL, SITUADOÀAVENIDA SÃO JOÃO, 75, CENTRO,
NO PERÍODO DE 08:00 ÀS 12:00 E 14:00 ÀS 16:00 HORAS. QUAISQUER DUVIDAS PODERÃO SER DIRIMIDAS PELO EMAIL LICITAÇÃOO
SANTANADOACARAU.CE.GOV.BR SANTANADO ACARAU - CE, 08 DE JUNHO DE 2022. DANIELMÁRCIO CAMILO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Comissão Perganente

FSC
MISTO

"SG"C128081

Papel produzido

eae opa
ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE
RECURSO DE LICITAÇÃO TOMADADE PREÇOS Nº 3004.01/2022 PROCESSO Nº. 3004.01/2022. MODALIDADE: TOMADADE PREÇOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO INTERNA DO ESTÁDIO MUNICIPAL NO
MUNICIPIO DE SANTANA DOACARAÚ, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA. TIPO:MENOR PREÇO REGIME: EMPREITADA
PORPREÇO GLOBAL APREFEITURAMUNICIPALDE SANTANADOACARAÚ,ATRAVÉS.DE SUACOMISSÃO PERMANENTEDE LICITAÇÃO
(CPL), TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS, QUE EM VIRTUDE DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO PELAS EMPRESAS LICITANTES
GYGAWATT SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA E TECHLUXX DO BRASIL FEUMINAÇÃO E MATERIAIS ELETRICOS-EIRELI
CONTRAA DECISÃO DA COMISSÃO NA FASE DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, NO CERTAME SUPRACITADO,
FICA ABERTO O PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS PARA APRESENTAÇÃO DAS CONTRARRAZÕES NA FORMA DA LEGISLAÇÃO
VIGENTE. O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ENCONTRA-SE À DISPOSIÇÃO DOS'LICITANTES, NA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES DAPREFEITURAMUNICIPAL, SITUADOÀAVENIDA SÃO JOÃO, 75, CENTRO, NO PERÍODO DE 08:00 AS 12:00 E 14:00 AS 16:00
HORAS. QUAISQUER DÚVIDAS PODERÃO SERDIRIMIDAS PELO EMAIL LICITAÇÃO(DSANTANADOACARAU.CE.GOV.BR SANTANADO
ACARAÚ

-
CE, 08 DE JUNHO DE 2022. DANIEL MÁRCIO CAMILO DO NASCIMENTO PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE

ESTADO DO CEARÁ CAMARAMUNICIPALDE GUARAMIRANGAAVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO A CÂMARAMUNICIPAL
DE CUARAMRANGA POR MEIO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS, A REABERTURA
DA TOMADADE PREÇOS Nº TP003/2022-CMG, DO TIPO MENOR PREÇO CUJOo É OBJETO E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA
E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA JUNTO AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
GUARAMIRANGA - CMG, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DA FOLHAMENSAL DE ACORDO COM AS NORMAS LEGAIS, EM
ESPECIAL ACONSOLIDAÇÃO DA LEIS TRABALHISTAS -CLT, ELABORAÇÃO E ENVIODAGFIPMENSAL, E ELABORAÇÃODADRRF
E RAIS ANUAL, E AINDAATIVIDADES DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS, COMPREENDENDO
ATIVIDADES DE PADRONIZAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS, AFIMDE PERMITIR UM SISTEMA PERFEITO DE CONTROLE DE
PESSOAL, COM ADOÇÃO DE NOVOS MÉTODOS E FLUXOS OPERACIONAIS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA, COM DATA DE REABERTURA MARCADA PARA O DIA 10 DE JUNHO DE 2022, ÀS 10H00M, NA SEDE DA
CAMARAMUNICIPAL, SITAÀRUA RAIMUNDO NONATO DA COSTA, N.º 21, CENTRO; GUARAMIRANGA/CE. OTÁVIOMARTINS DA SILVA
- PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

nie
ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA DE
PREÇOS 22.23.02/TP - o Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Sr. Antônio Vitor Nobre de Lima, inscrito no CPF nº 006.045.043-65,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: com fundamento no inciso VI, do art. 43, da n 666/93 e posteriores alterações, e à vista do que consta
do Processo Nº 22.23.02/TP, HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório na Modalidade Tomada de Preços Nº 22.23.02/TP, Tipo Menor Preço Global,
cujo OBJETO é a Escolha da Proposta mais Vantajosa para a Contratação de pessoa jurídica para construção de uma praça na localidade de Maceió no
Município de Itaninoca/CE. mediante o Regime Empreitada por Preco Global, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos e ADJUDIÇAR

10 Fortaleza, Ceara, Brasil Quarta ferra, 8 de junho de 2022 > O ESTADO

ECONOMIA Picole A Ivests *echou parcera com a startup Lowno para fabncar um picole 09 barra calona G acordo que

prevé a produção de sorvetes com o saber da uarca Minho é valido por um aro com a possibiidade de

vação deperderdo da performance das vendas À esumativa é produair cerca de 15 mil unidades
por

fas:

ECONOMIA
Dívidas apertam mais a renda
O penentual de tuníbas brasileiras endividadas reduzm

em mmuo enquanto o de inadimplentes apresentou
avanço Segundo levantamento da CNC, 77 4% das familias
relataram ter dividas a vencer no mes representando um
recuo de1138, em relação a abril A proporção de endivs
dades, no entanto, avinçou9 8% nacomparição com main
coma re die mudo ade

30 «

ras proporção mais dede dezembro ae 2017 De
acordo com à analise da CNC a diticuldade em honme se»

dividas e entre outros tatores, pela inflação
00 consumidor perastente acima dos 12% rauais O tipo de

mais comum por caruo de crédito, apresentou que
da mens de 0,3% chegando à 88 5% do total de tanultas

No entanto, em um ano, 1 proporção di end
dados nx modalidade aviaçou 76pp tam acima da
trimestral, Por outro lado, apos < ces a Dare rat

deend quaresma da
t :

047 MAATIOS MIMMOS Que recuou cencgou 1732,0

Carestia
Os preços de alimentos é

produtos nos supermerna
dos de Fortaleza subiram
Rs 10 26º» cm maro
quando comparados com
esmo do 000 Segundo
Icvantamento do Procon
Fortal. za, entre janerro e

Usados avançam
As transaçoes de teica

los usado» apresentaram
de quase 25%

em mms o que fez tum
que o volume comercial:
«ndo atungiss a marea de

1174 499 umidade» ruelhor
resultado de 2022 uc o

mio 70 itens pesqusados
mensalmente passaram de
R$ para KS 724,601
Pelo menos 18 proditem
apresentaram Var agua es

preços ima de JUL Um
mesmo sabwsnete infantil
de 80g, por «xemplo tum

de 221 07% Em
sepuda, estão quilo do ps
nientao cem alta duterença
dk preço de 181 15%

Energia: Redução de 5% vai à sanção
A Camara dos Deputados aprovou, ontom, projeto
que preve a devoluçao, aos consumidores, de crêdr-

amais das ditostr

tegundo a
bre o cre cimento ficou
protimo da alta na venda
de navus t25%) que, pia

que, na muona dos cases,
o» usaden são utertudos
como entrada
de umzero km Sobre igual
mes de 2021 porem houve
queda de 11 noacu
mulado do uno de 19%

Veículos novos
Pela primeira vez no ano,

o volume teta! prodrrdo
emma.
de 200 mu unimages, o que
não ocorria desde dezembro
passado Foram 205 Aruí

primeira vez em 2022 houve
crescimento sobre igualmes
do ano antenor, de 6,8% +

comeidentemente, for em
mato de 2021 que a falta de

componentes eletrônicos
começau ageraros pres.

raro
porta caca ve PS X

bilhoes poderau ser repassados para à amoruzaçau
das tarifas de energia elétrica, recursos que vinham
sendo disputados pelas empresas de distribuição

Licenciamento
Propnetanos de veiculos

cem placas 4 dove
erm da?

(R$ 155,59 para motos e ques asia no vcas
R$ 181,52 para demais
veicutos) ate sexta fera

tas

ou pelo site oficial do orgao

na Central de Serviços. O
propnetano podera, ainda,
a qualquer posto do Detran
ate o vencimento, para
emrtir o boleto e realizar o

setor automotivo

(muy detran ce gov bt),

pag , QUE
receber o CRLY atuaizado

Reajuste, "Ao que tudo indica", fica pra proxima
Bol
des
tem que o
todo o tun

"demite so
neste À dedaração ocorre sda e vindas ein estu
dos para wmentar o salario de todos servidures depor
de apenas dgumas categorias policias mes proxamss 10
residente sesta 304 em que bisca se reeleger Lamento

UNIC 0

Entenda os principais pontos da proposta do governo tederal para
ressarcir os estados com recursos da União e zerar as alíquotas do ICMS
O prevdente do Senado,

Rodrigo Prcheco (PSD MG)
armou que deve ser votada
na próxima segunda tera
(Ba propesta que hmm

ex lider do governo no de
nado, também disse que vu
apresentar nesta quarta ter
ra (8) 0 su relatorio sobre 0

proposta que limita o ICMS
subre 4 Úucuras to

de « Serviços) o
chamadoPLP [8 Além disse

ccump
na proxema segunda tera

O muncto do senador
wontece um dir apos ru
mao seguida de entrevista
cofetrva no Palacu do Pla
nalto n1 qual o presidenteJr Rolsonaro (PL) munciou
medidas par tentar reduzr
o preço dos combustncis
Pressionado com a alta di
antlação perico menos de

quatro da eleçao O

«hete do Frecutrve anunciou,
tres meses apos zerar as alt

quotas de PIS « Cofin. d.ns
tributos federais subre o di

zembro de ZUZZ à uophação
do alcance da medida e vu
desemerar tributos feder us
tambent sobre a gasolina e O

«tamo! Segundo o presidente
serao ceradas «s aliquotas de

« Cide
O presdente tembem

AURCIOU Que O porermo
dbpoe 4 ressarur com
cursos da Uno estados que
deu tirem as aliquotas
do ICMS sobre diesel egs de

teto tout
sad

altno aosIntenção do governo é prop
mas ha fatores que podem limitar esse repasse

coanha xe o fim do ano O
pacote deve ser um aspas us
de até R$ 50 bilhões A lista
de medidas menção

lhocs pari estados em troca
de eles zerarem as aliquotas
de OMS sabre grs de
corinha que ja hasum vdo
desonrados de tributo» fe
derss cm março

As normas amontnas vt
teriam até o tm deste mo
na unda dependem do

do Corgreso Nacional
para entrarem em vigor Se

de tes complementar « ums
PEC ( *oposta de Fmenda a

Constituição)

Principais pontos
O prote mundo por

Bolsomro prove a redução à
sero das aliquotes de P'S "Cu
tmis e Cide sobre à gasobiaa
€ o eunol, No caso da gaso
una pur é, hoje suv cobrados
R$ 039 por litro sendo R>
079 de RS 010
de Cide. No etanol, ha mu
denua ipenas di PIS/Cofim
no valor total de R$ O 24 por
btro Outra frente ca nda
quo a zero do ICMS imposto

COOPERATIVA DE DO CEARA-

se as

aa 0.

estadual sobre « gas
de connho, mediante um
compensação à <er paga pela
Unuo

Reducao do ICMS

pregeto de les complemen
tar que pretende fixar um
teto de 17% par a
da imposto estadual sobre
combustiveis e energia, am

corporando uma deco ja
pelo STE (supremo

Cribunal Fedemb) de que e
sex aten> são ben essencuito
e, porianta, não podem ter
tributação acunia da alíquota
modal do estado Hoy, ha

quem sobre sobre o die
Mt sabre agasolina

O covemo tederal quer
que às perdas de arrcada

cm dm

apsorsidas pede próprios
estados Na prática à queda
di uma altiquota de 34% para
17%, por exemplo mo sena
compensada pela Unao Or
governadores resistem 3 1530.

Adiconalmente, O ganer
no propoe gue, ate o tim do
amo sejam cerdas as

quotas de ICMS sobre die
sel « gas de cozinha Para

à Uno bancaria uma

proporcional

à perda de arrecadação em
relação ao teto de 17% A es
temativa « de que esse valor
nque «su RS 25 lnlhoes

Impacto do corte

tação da le que determinou
+ mudança do tributo est
deal Eles estimaram que
mantendo 4 armncadaço

a abquor ad rem (me
eme reas pos litro) ficara

0,50 e RS 1 per htro
do del, a depender do ecta

Cuudino

t * >

Redução no preço
Embora 1 intenção do go-

vemo seja proporcionar
aos comsumudore» há fatores

que podem lunitar ess.
Um delesea devsao dk dis

embeidores « revendedecos de

ampliar suasmargens, tua ndo
cont que parte da redução sepr
absorvida em forma de lucr
do lsngo da cadesa.

Outro « à Petrobras
anunciar um novo ceaxiste no

preço dos qntes
de à desonersçao de tributos

À ua os

€ que 15 medidas do

governo apena amorteam o
aumento ds cumpenhia

Essa possibilidade existe
porque 1 dutasagem do preço
das combustiveis em relação
ao mercado internacional
tem aumentado Segundo 4

Abicom (Associação Brit
fera dos Imperadores de
Combustveis), essa dutrren
qr esti em 15% no «so da

pasolima € 13% pura o del
de energia elétnca Segundo estimativas. a medida

+

romena,

PREÇOS
estais Os du

Curado

VALOR DAL qu HS

CL 200

Za E OR 21 pri caia rolado Ler

do ttam de tm sy evaso] islot

sm
Ramo Sorri e rmeratthÃE, Co 2

VERESOLVE O enho

a 0 em

peido x»
A vre "«

»»

planta aÃ mada,AU PILCOSELISA O Qro ns 0 nana Lo be
am peetrmatso 320UG. LX prega memorktl dese! o

DAGDÉS OO Ceo 30 de temem artro dgrerão nor de

4

de Meruoca Estado sos 07 to junha 2977. Madeno Gomes

» Aa
a

ator LOBAL de 809 08

Atena